
Herausgeber: Stadt Dettelbach | Luitpold-Baumann-Straße 1 | 97337 Dettelbach | Telefon 0 9324/304-0 | Fax 0 9324/304-117 | info@dettelbach.de 
Anzeigen und Druck: Scholz Druck GmbH | Schnepfenbach | Telefon 0 9324/9815-0 oder -13 | Fax 0 9324/9815-15 | amtsblatt@scholz-druck.com

Bibergau
Brück
Dettelbach
Effeldorf
EuerfeldEuerfeld
MainsondheimMainsondheim
Neuses am Berg
Neusetz
Schernau
Schnepfenbach

Städtisches Mitteilungsblatt
29.11.2024  |  Nummer 40

S BLÄDDLE

Katharina Marterstock | Adventsstationen

Erscheinungstermin Nr. 41 | 06.12.2024
Anzeigenschluss Nr. 41 | 29.11.2024 | 12 Uhr

Information zur
Grundsteuer  Seite 2



2 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

TECHNISCHE BEREITSCHAFT
DER STADTWERKE
Sie erreichen uns am Wochenende oder
nach Dienstschluss, bei aktuellen Störungen
in der Strom- und Wasserversorgung hier:

TELEFON: 09324 - 30 4567

30. November & 01. Dezember 2024 | Advent in der 
Historischen Weinstadt
Am 1. Adventswochenende 2024 verwandelt sich die Historische 
Weinstadt Dettelbach wieder in einen stimmungsvollen Weihnachts-
ort. Entdecken Sie die verschiedenen Stationen, verteilt über unser 
mittelalterliches und liebevoll weihnachtlich geschmücktes Städt-
chen. Kerzenschein erhellt die Straßen und die leuchtenden Sterne 
zeigen Ihnen den Weg.

Die of� zielle Eröffnung � ndet am Samstag, 30. November um 16.00 
Uhr auf dem Marktplatz statt. Der erste Bürgermeister Matthias Bie-
lek bringt den Nikolaus und die Weihnachtsengel mit. Alle Kinder 
sind aufgerufen, Christbaumschmuck für den Christbaum am Markt-
platz zu basteln. Die Dettelbacher Musikanten spielen zur Eröffnung 
und besuchen anschließend einzelne Stationen. Kerzenschein und 
leuchtende Sterne weisen den Weg durch das festlich geschmückte 
Städtchen.

Auch 2024 wird es wieder eine Menge zu entdecken, staunen und ge-
nießen geben. Neben Winzern und Gewerbetreibenden öffnen auch 
Privatpersonen ihre Höfe und Keller, um die Besucher - ob jung oder 
alt - in weihnachtliche Stimmung zu versetzen. 

In Zusammenarbeit mit der Jugendarbeit und der Stadtbibliothek 
Dettelbach, den Kindergärten und den Musikschulen wurde ein bun-
tes Familienprogramm zusammengestellt. 

Das of� zielle Programm startet am Samstag um 16:00 Uhr und am 
Sonntag bereits ab 14:00 Uhr.

Information der Stadtverwaltung

Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze 
der Stadt Dettelbach (Hebesatzsatzung)
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung für den 
Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.08.1998 
(GVBl. S. 796), zuletzt geändert § 1 Abs. 6 der Verordnung vom 
04.06.2024 (GVBl. S. 98) und Art. 18 des Bayerischen Kommunalab-
gabengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 
(GVBl. S. 264), zuletzt geändert durch § 1 Abs. 10 der Verordnung 
vom 4.06.2024 (GVBl. S. 98)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 
des Grundsteuergesetzes (GrStG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 
des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 5 des Baye-
rischen Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 (GVBl. S. 638), zuletzt 
geändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)
erlässt die Stadt Dettelbach folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern wer-
den wie folgt festgesetzt:

1. für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 
Haushaltsjahr 2025 und Folgejahre 340 v.H. 2. für die Grundstücke 
(Grundsteuer B) Haushaltsjahr 2025 und Folgejahre 230 v.H.

§ 2 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Dettelbach, den 20.11.2024

STADT DETTELBACH 

Matthias Bielek 

Erster Bürgermeister

Amtlich bekannt gemacht am 20.11.2024 unter www.dettelbach.de/
amtliche-bekanntmachungen.

Informationen zur Festlegung der Grundsteuerhebesätze 
Grundsteuerhebesätze ab 01.01.2025 

Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 18.11.2024 die Realsteuerhebe-
sätze für die Grundsteuer A und B wie folgt festgesetzt.

• Für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 

 Haushaltsjahr 2025 und Folgejahr  340 v.H. 

• Für die Grundstücke (Grundsteuer B) 

 Haushaltsjahr 2025 und Folgejahr  230 v.H. 

Damit ist der Stadtrat dem Appell des Gesetzgebers nachgekommen, 
die Hebesätze unter Berücksichtigung der Aufgabenmehrung und 
Ausgabensteigerung aufkommensneutral zu gestalten. 

Die vom Gesetzgeber empfohlene Aufkommensneutralität bezieht 
sich auf das Grundsteueraufkommen der jeweiligen Gemeinde, nicht 
auf die Steuerlast des/ der einzelnen Steuerp� ichtigen. Damit ist 
nicht ausgeschlossen, dass sich der Grundsteuerbetrag für einzelne 
Grundstücke auf Grund der Neuregelung der Bemessungsgrundlagen 
(Grundstücks� äche und Nutz� äche) ändert. Grundlage für die Be-
rechnung der Grundsteuer ist der vom Finanzamt erlassene Grund-
steuermessbescheid. 

Eine weitere Absenkung war im Hinblick auf ein für die Gemeinde ge-
sichertes Grundsteueraufkommen nicht vertretbar, da zu erwartende 
Korrekturen durch die Finanzbehörde sowie Schätzungen nicht vor-
liegender Messbetragsdaten ein nicht kalkulierbares Risiko bergen. 

Allgemeine Informationen zu wichtigen Grundsteuer-Fragen

Versand der Steuerbescheide

Die Steuerbescheide werden voraussichtlich ab der KW 50 (ab dem 
09.12.2024) versandt, so dass die Steuerp� ichtigen baldmöglichst 
Klarheit über die künftige Steuerfestsetzung erhalten. 

Versand der Steuerbescheide über be@eBusiness 

Druck und Versand der Steuerbescheide erfolgen kostengünstig 
durch den lokalen Dienstleister be@eBusiness als Ableger der Main-
Post Logistik. Durch den vollautomatisierten Ablauf spart die Ver-
waltung zeitliche Ressourcen, Verbrauchsmaterial und Portokosten. 
Bereits beim Andruck werden die Steuerbescheide für einen Steuer-
p� ichtigen zusammengefasst und möglichst in einem Briefumschlag 
versandt. Ein Versand in mehreren Briefumschlägen (Vielzahl von 
Steuerbescheiden) kann leider aus technischen Gründen ggf. erfor-
derlich werden. 

SEPA-Lastschriftmandat 

Bitte erteilen Sie uns, sofern noch nicht erfolgt, gerne Ihr SEPA-
Lastschriftmandat, z. B. 

• bei Grundstückszerlegungen

• bei Neuveranlagung von Wohnhäusern, die bisher bei land- und 
forstwirtschaftlichen Betrieben (Grundsteuer A) beinhaltet wa-
ren und jetzt neu in der Grundsteuer B veranlagt werden 

Senden Sie bitte das vollständig ausgefüllte und unterschriebene SE-
PA-Lastschriftmandat möglichst per E-Mail an kasse@dettelbach.de.

Zurechnungsfortschreibungen / Eigentümerwechsel 

Wenn Sie Ihre Immobilie verkauft haben, erhalten Sie vom Finanz-
amt automatisch einen Aufhebungsbescheid. Derzeit bestehen Be-
arbeitungsrückstände bei den Finanzbehörden, so dass nicht aus-
geschlossen werden kann, dass Grundsteuerbescheide an den „alten“ 
Eigentümer versandt werden. 

Widerspruch gegen den Steuerbescheid 

Für die Grundsteuerfestsetzung sind die vom Finanzamt erstellten 
Grundlagenbescheide (Festsetzung der Grundsteuermessbeträge) bin-
dend. Die Gemeinde kann Widersprüchen nicht abhelfen, die sich ge-
gen die Höhe der Grundsteuer und die Berechnungsgrundlagen zu den 
Äquivalenzbeträgen richten. Mit Ausnahme, die Gemeinde hätte bei 
der Steuerfestsetzung einen falschen Messbetrag zu Grunde gelegt.

Eine Nichtabhilfe des Widerspruchs durch die Gemeinde hätte die 
Vorlage an die Widerspruchsbehörde (Landratsamt) und damit eine 
für den Steuerp� ichtigen kostenp� ichtige Widerspruchsentschei-
dung zur Folge. Den Steuerp� ichtigen wird daher anheimgestellt, 
evtl. Widersprüche zurückzunehmen. 



3Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Einspruch bei der Finanzbehörde 

Steuerp�ichtige müssen sich mit ihren Einsprüchen gegen den Mess-
betrag (soweit die Einspruchsfrist noch nicht abgelaufen ist) direkt 
an das Finanzamt wenden.  

Schätzung des Finanzamtes 

Wer seine Grundsteuer-Erklärung bis heute – trotz Erinnerung durch 
das Finanzamt – nicht abgegeben hat, erhält eine Schätzung durch 
die Finanzbehörde.

Zuschuss Weihnachtsbaum 2024 
für die Ortsteile

In jedem Ort macht ein Tannenbaum Vorfreude auf Weihnachten. Tra-
ditionell werden zu dieser Zeit Weihnachtsbäume in Dettelbach und 
den Ortsteilen aufgestellt.

Die örtlichen Vereine erhalten hierfür eine pauschale Zuwendung für 
das Beschaffen, Aufstellen und Entsorgen eines Weihnachtsbaumes 
für den jeweiligen Ortsteil in Höhe von 350,- €. 

Um diese Förderung auszahlen zu können, bitten wir die entsprechen-
den Verantwortlichen, jährlich eine E-Mail an rechnung@dettelbach.
de zu senden. Bitte geben sie hierbei folgende Informationen an:

• Ort und Datum der Aufstellung des Weihnachtsbaums

• den jeweiligen Verein, der den Baum aufgestellt hat und die För-
derung erhalten soll

• Bankverbindung des Vereins

 I. Erster Bürgermeister Matthias Bielek zur Freigabe

 II. Veröffentlichung im Amtsblatt am 29.11.2024

Information zum Fährbetrieb
Zusätzliche Fährzeiten zu den Dettelbacher Adventsstationen

Samstag, den 30.2024  18:45 Uhr bis 22:00 Uhr

Sonntag, den 01.12.2024 17:30 Uhr bis 20:00 Uhr

Fähre außer Betrieb

Auf Grund einer Schulung der Mitarbeiter ist Fähre am Donnerstag, 

den 05.12.2024 ab 11:00 Uhr außer Betrieb.

Vielen Dank für Ihr Verständnis!

SPERRUNG ADVENTS-STATIONEN

Bitte beachten Sie, dass Teile der Altstadt aufgrund der Advents-Stationen am Samstag, 30.11.2024

und am Sonntag, 01.12.2024 gesperrt sind. Betroffen sind folgende Straßen:

Hirtengasse

Hutergasse

Birklinger Hof

Erbsengasse

Markt

Falterstraße

Kirchplatz

Bohnmühlgasse
(teilweise)

Eichgasse
(teilweise)

Mansgasse

Rebenhügel
(teilweise)

Lagerung von organischen Abfällen Fl. Nr. 3193 Schernau
Die Stadt Dettelbach informiert, dass die Ablagerung von Grüngut 
/ Gehölzschnitten auf der Fl. Nr. 3193, Gemarkung Schernau, nicht 
ordnungsgemäß ist.

Grüngutablagerungen müssen aufgrund von entstehenden Sicker-
wasseraustritten und einer somit möglichen Gefährdung des Grund-
wassers ordnungsgemäß entsorgt werden. In haushaltsüblichen 
Mengen können Grüngutabfälle bei der Grüngutsammelstelle am 
städtischen Bauhof in der Adolf-Oesterheld-Straße 17, Dettelbach 
kostenfrei abgegeben werden (Öffnungszeiten: April bis November 
Freitags von 15:00 bis 18:00 Uhr, Dezember bis März geschlossen).

10 - 15 Uhr

F L O H M A R K T

B U C H A B !

Wir brauchen Platz für Neues und haben aussortiert.

Neben Büchern für alle Altersstufen sind auch

Zeitschriften, Spiele, Hörbücher

und DVDs zu finden und das zu

folgenden, unschlagbaren Preisen:

Buch 1,00 Euro

Zeitschrift 0,50 Euro

Hörbücher 1,00 Euro

DVDs 1,00 Euro

Spiele lt. Auszeichnung

Büchermenschen und Schnäppchenjäger aufgepasst:

Am Samstag, 30. November 2024 um 10.00 Uhr

startet wieder der Flohmarkt der Stadtbibliothek!

Am Sonntag, den 1. Dezember 2024

zeigen wir im Rahmen der

Advents-Stationen für alle Kinder ab ca. 4 Jahre

ein weihnachtliches Bilderbuchkino.

Um 16.00 Uhr und um 17.00 Uhr

bringen wir Kinoflair in unser Museum.

Wir lesen eine weihnachtliche

Geschichte und die Bilder dazu sind

auf der großen Leinwand zu sehen.

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.



4 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

14.11.2024 bis 
11.12.2024
Zu den Öffnungszeiten

Montag 10:00 bis 
16:00 Uhr Diens-
tag bis Donnerstag 
10:00 bis 16:30 Uhr 
Freitag 10:00 bis 
13:00 Uhr

„Rette die Welt… zumindest ein bisschen“
Eine Ausstellung der Verbraucherzentrale Bayern
Wann: Freitag, 15.11.2024 – Samstag, 07.12.2024
Wo: Umweltstation Kitzinger Land, Untere Maingasse 4, 97342 Marktsteft
kostenlos

05.12.2024 17:00 – 20:00h Klimawandel an der Schule – Spielerische Methoden zum Thema Klimaschutz im Un-
terricht Workshop
Wann: Donnerstag, 05.12.2024, 17:00 – 20:00 Uhr
Wo: Umweltstation Kitzinger Land, Untere Maingasse 4, 97432 Marktsteft
Zielgruppe: Lehrkräfte an Grundschulen (ab 4. Klasse) und für Mittel- und Oberstufe
Wer: Ronja Rohlik (Leitung Umweltstation Kitzinger Land, quali�zierte Bildungsreferentin 
für BNE, M.A. „Bildung, Kultur, Anthropologie“)
Anmeldung: bis Montag, 02.12.2024, unter
info-umweltstation@kitzingen.de oder 09321 928-1109 (mit Angabe des Schulfachs und 
Klassenstufe)
kostenlos

11.12.2024 18:00 – 20:00h Weniger ist Meer – ein müll- und plastikreduziertes Leben Workshop
Wann: Mittwoch, 11.12.2024, 18:00 – 20:00 Uhr
Wo: Umweltstation Kitzinger Land, Untere Maingasse 4, 97342 Marktsteft
Zielgruppe: Erwachsene
Wer: Julia Groothedde (Biologin; Sozialpädagogin; DWV-Wanderführerin/Natur- und Land-
schaftsführerin; geprüfte Fachkraft für Naturschutz und Landschaftsp�ege; Gründerin von 
GrünNatürlich)
Anmeldung: bis Donnerstag, 05.12.2024, unter
info-umweltstation@kitzingen.de oder 09321 928-1109
kostenlos 

Kurzbericht aus der Stadtratssitzung vom 18.11.2024

Anwesend: 18 Mitglieder des Stadtrates

Entschuldigt:  K. Bielek, S. Hannweber, S. Voltz

Rahmenplan Mainufer | Entwurfsplanung zur Erweite-
rung der Parkplätze
Die Entwurfsplanung zur Erweiterung der Parkplatzanlage an den 
Spitalgärten zwischen der Stadtmauer und der Staatsstraße ist Teil 
der Gesamtplanung Rahmenplan Mainufer | Neugestaltung „Anlage“. 
Nachdem in der Stadtratssitzung vom 01.07.2024 die Erweiterung 
und Erschließung der Parkplätze mit bestmöglicher Wendemöglich-
keit und einer optionalen Erschließung über die Bamberger Straße 
beschlossen wurde, stellte Herr Warm vom beauftragten Planungsbü-
ro arc.grün landschaftsarchitekten.stadtplaner.gmbh dem Gremium 
nun drei Entwurfsvarianten vor.

Variante 1 beinhaltet 26 Stellplätze mit Zufahrt über das Maintor, 
ohne Maueröffnung Richtung Bamberger Straße. In Variante 2 sind 
die Parkplätze schräg angeordnet, was Raum für 28 Stellplätze ohne 
Zufahrtsmöglichkeit im östlichen Bereich bietet. In Variante 3 wäre 
Platz für insgesamt 22 gerade angeordnete PKW-Stellplätze, drei Mo-
torradstellplätze und einer überdachten Unterstellmöglichkeit für E-
Bikes. Auch die Öffnung im Osten hin zur Bamberger Straße ist hier 
dargestellt.

Die vorgestellten Planungsvarianten wurden anschließend umfang-
reich im Gremium diskutiert. Die Stadtratsmitglieder Marcel Hannwe-
ber und Raimund Sauer sprachen sich für die Herstellung möglichst 
vieler PKW-Stellplätze und gegen die Aufnahme einer Fahrradgarage 
für E-Bikes aus. Letztere sei besser im Stadtzentrum untergebracht. 
Auch solle ein Zugang zur Altstadt zu Fuß leicht möglich sein. Dahin-
gegen war Stadtratsmitglied Eva-Maria Weimann „ein großer Fan“ 
der E-Bike Unterstellhalle und halte eine solche für „zeitgemäß und 
sinnvoll“. Dem schloss sich Stadtratsmitglied Anja Heinisch an, man 
solle auch hinsichtlich des Main Radwegs Gästen und Touristen „et-
was Anständiges“ anbieten. Stadtratsmitglied Herbert Holzapfel 
legte Wert darauf, dass die bestehende Gartenmauer zu einem größt-
möglichen Teil entfernt werde, damit die Partie möglichst offen sei. 

Einig war man sich, die Gartenmauer weitestgehend zu öffnen, damit 
die historische Stadtmauer sowie die neu zu gestaltende Anlage von 
der Staatsstraße aus sichtbar sind und ein guter Zugang zur Altstadt 
entsteht.

Nach ausführlicher Diskussion beschloss das Gremium mit 16:2 Stim-
men, die Variante 3 ohne E-Bike Unterstellhalle, dafür mit weiteren 
PKW Stellplätzen für die voraussichtlichen Gesamtkosten in Höhe 
von rund 300.000 €  in Umsetzung zu bringen. Einstimmung wurde 
anschließend die Verwaltung beauftragt, die weiteren Schritte, wie 
den Zuwendungsantrag für die Städtebauförderung, Anträge auf was-
serrechtliche Genehmigung zu stellen und die denkmalschutzrecht-
liche Erlaubnis einzuholen.

Neuer Grundsteuerhebesatz beschlossen
Einstimmig hat der Stadtrat beschlossen, dass der Hebesatz bei der 
Grundsteuer B von aktuell 330 von Hundert um 100 Punkte auf 230 
von Hundert gesenkt wird. Der Hebesatz für die Grundsteuer A ver-
bleibt gleich bei  340 von Hundert. Ausführliche Informationen zur 
Grundsteuer erhalten Sie in dieser Ausgabe in Form der gedruckten 
Satzung und zusätzlichem Bericht der Kämmerei auf den hiermit ver-
wiesen wird. 

Kurzbericht: Julia Müller-Halbleib, Verwaltungsfachkraft

Weitere Informationen zu den Stadtrats- und Ausschusssitzungen:

Sie möchten das vollständige Protokoll der letzten Stadtrats- oder 
Ausschusssitzungen lesen? 

Oder Sie sind auf der Suche nach den Sitzungsterminen? 

Alle vollständigen Protokolle �nden Sie unter:

• www.dettelbach.de  Politik & Verwaltung  Sitzungstermine 
& Protokolle.

• In der App unter Bürgerservice  Sitzungs-
kalender

• Über diesen QR-Code gelangen Sie auch direkt 
zu unserem Ratsinformationssystem. 

(Einfach mit entsprechender App oder der Handy-
kamera auf den QR-Code zielen)

Andere Behörden und Einrichtungen

Kurzbericht aus der Stadtratssitzung vom 18.11.2024 
Anwesend: 18 Mitglieder des Stadtrates 
Entschuldigt:  K. Bielek, S. Hannweber, S. Voltz 

Rahmenplan Mainufer | Entwurfsplanung zur Erweiterung der Parkplätze 

Die Entwurfsplanung zur Erweiterung der Parkplatzanlage an den Spitalgärten zwischen der Stadtmauer und 
der Staatsstraße ist Teil der Gesamtplanung Rahmenplan Mainufer | Neugestaltung „Anlage“. Nachdem in der 
Stadtratssitzung vom 01.07.2024 die Erweiterung und Erschließung der Parkplätze mit bestmöglicher 
Wendemöglichkeit und einer optionalen Erschließung über die Bamberger Straße beschlossen wurde, stellte 
Herr Warm vom beauftragten Planungsbüro arc.grün landschaftsarchitekten.stadtplaner.gmbh dem Gremium 
nun drei Entwurfsvarianten vor. 

Variante 1 beinhaltet 26 Stellplätze mit Zufahrt über das Maintor, ohne Maueröffnung Richtung Bamberger 
Straße. In Variante 2 sind die Parkplätze schräg angeordnet, was Raum für 28 Stellplätze ohne 
Zufahrtsmöglichkeit im östlichen Bereich bietet. In Variante 3 wäre Platz für insgesamt 22 gerade angeordnete 
PKW-Stellplätze, drei Motorradstellplätze und einer überdachten Unterstellmöglichkeit für E-Bikes. Auch die 
Öffnung im Osten hin zur Bamberger Straße ist hier dargestellt. 

Die vorgestellten Planungsvarianten wurden anschließend umfangreich im Gremium diskutiert. Die 
Stadtratsmitglieder Marcel Hannweber und Raimund Sauer sprachen sich für die Herstellung möglichst vieler 
PKW-Stellplätze und gegen die Aufnahme einer Fahrradgarage für E-Bikes aus. Letztere sei besser im 
Stadtzentrum untergebracht. Auch solle ein Zugang zur Altstadt zu Fuß leicht möglich sein. Dahingegen war 
Stadtratsmitglied Eva-Maria Weimann „ein großer Fan“ der E-Bike Unterstellhalle und halte eine solche für 
„zeitgemäß und sinnvoll“. Dem schloss sich Stadtratsmitglied Anja Heinisch an, man solle auch hinsichtlich des 
Main Radwegs Gästen und Touristen „etwas Anständiges“ anbieten. Stadtratsmitglied Herbert Holzapfel legte 
Wert darauf, dass die bestehende Gartenmauer zu einem größtmöglichen Teil entfernt werde, damit die Partie 
möglichst offen sei. Einig war man sich, die Gartenmauer weitestgehend zu öffnen, damit die historische 
Stadtmauer sowie die neu zu gestaltende Anlage von der Staatsstraße aus sichtbar sind und ein guter Zugang 
zur Altstadt entsteht. 

Nach ausführlicher Diskussion beschloss das Gremium mit 16:2 Stimmen, die Variante 3 ohne E-Bike 
Unterstellhalle, dafür mit weiteren PKW-Stellplätzen. Die voraussichtlichen Gesamtkosten in Höhe von rund 
300.000 €  in Umsetzung zu bringen. Einstimmung wurde anschließend die Verwaltung beauftragt, die weiteren 
Schritte, wie den Zuwendungsantrag für die Städtebauförderung, Anträge auf wasserrechtliche Genehmigung 
zu stellen und die denkmalschutzrechtliche Erlaubnis einzuholen. 

Neuer Grundsteuerhebesatz beschlossen 

Einstimmig hat der Stadtrat beschlossen, dass der Hebesatz bei der Grundsteuer B von aktuell 330 von Hundert 
um 100 Punkte auf 230 von Hundert gesenkt wird. Der Hebesatz für die Grundsteuer A verbleibt gleich bei  340 
von Hundert. Ausführliche Informationen zur Grundsteuer erhalten Sie in dieser Ausgabe in Form der 
gedruckten Satzung und zusätzlichem Bericht der Kämmerei auf den hiermit verwiesen wird.  

 

Kurzbericht: Julia Müller-Halbleib, Verwaltungsfachkraft 

Weitere Informationen zu den Stadtrats- und Ausschusssitzungen: 
Sie möchten das vollständige Protokoll der letzten Stadtrats- oder 
Ausschusssitzungen lesen?  
Oder Sie sind auf der Suche nach den Sitzungsterminen?  

Alle vollständigen Protokolle finden Sie unter: 
 www.dettelbach.de à Politik & Verwaltung à Sitzungstermine & 

Protokolle. 
 In der App unter Bürgerservice à Sitzungskalender 

Vielleicht zu umfangreich? 



5Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

14.12.2024 13:30 – 15:30h Nachhaltiges Weihnachten von Herzen
Workshop: Upcycling von Geschenken und Dekoration
Wann: Samstag, 14.12.2024, 13:30 – 15:30 Uhr
Wo: Umweltstation Kitzinger Land, Untere Maingasse 4, 97432 Marktsteft
Zielgruppe: Erwachsene
Wer: Ursula Grundler (Hauswirtschaftsmeisterin)
Anmeldung: bis Mittwoch, 11.12.2024, unter
info-umweltstation@kitzingen.de oder 09321 928-1109
kostenlos

18.01.2025 11:00 – 13:00h Knospen – einfache Gehölzbestimmung im Winter
Wann & Wo: Samstag, 18.01.2025, 11:00 – 13:00 Uhr, Umweltstation, Untere Maingasse 
4, 97342 Marktsteft
Zielgruppe: Erwachsene
Wer: Julia Groothedde (GrünNatürlich)
Anmeldung: bis Montag, 13.01.2025, unter info-umweltstation@kitzingen.de oder 09321 
928-1109
kostenlos

20.01.2025 bis 
31.01.2025
Zu den Öffnungszeiten

Montag 10:00 bis 
16:00 Uhr Diens-
tag bis Donnerstag 
10:00 bis 16:30 Uhr 
Freitag 10:00 bis 
13:00 Uhr

Ausstellung Fluchtgrund: Klimawandel 
Wann & Wo: Montag, 20.01.2025 – Freitag 31.01.2025, Umweltstation, Untere Maingasse 
4, 97342 Marktsteft
Die Ausstellung kann zu den Öffnungszeiten der Umweltstation besichtigt werden.
Zielgruppe: Alle Interessierten
kostenlos

30.01.2025 18:00 – 20:00h Klimageschichten aus aller Welt: Ein interkultureller Austausch 
Wann & Wo: Donnerstag, 30.01.2025, 18:00 – 20:00 Uhr, Umweltstation, Untere Maingasse 
4, 97342 Marktsteft
Zielgruppe: Erwachsene
Wer: Referent/-innen: Klimabotschafter/-innen
Anmeldung: bis Mittwoch, 22.01.2025, unter info-umweltstation@kitzingen.de oder 
09321 928-1109
kostenlos

Kirchliche Nachrichten

����������������������������������������������������

������������������������

�
�	��������������������������������

���������� ���������������������

��� ��������
�	������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������

������ ����	���������������������������� �����������

��������
��� ������ ����� ����������

�����
��� ������ ���� ������������
������	���	������

������
�����������������������������������

����������
��� ������ ����� �����������������������
������	
�

����� �������	������	����������������
�������������������������������	
�

��� ������ ����� ������������
������	���	������
��������	��������������������	
�
�����������������������������������

����� �	������������	�����	��������

���������
��
��������
��������������	
�

��� ������ ����� ����������������������
������	
�

 ����	���
��� ������ ����� ����������������

��	
�� �����������������
����
��� ������ ����� �����������������

����� �����������������������

 ������	
��� ������ ����� ���������������	����

����������������	
������	
����
����� ������������	������	���

������������������������

�������	����
��� ������ ����� �����������������������
��� ������ ����� ����������

������������
��� ������ ����� ���������
��� ������ ����� ����������	�������	�����	�����

������	������������������

��������������������������������
�������
��	������������	��������������������������������
���������������� 	��������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
������������	����������������������������������������������
�����������������������
�������������������������������������������� ����������������
��������������������������������	���������� �������������
����������������������������������������������������������������
������������������������	�������������������������������������
����������������
�������������������
�������������������������	
������������
��������
���������������������������������������������
���� ����������
�����	
���������������������	
���������������

�������
��� ������ ����� ���������

Wochenspruch: 1. Advent

Siehe, dein König kommt zu dir, ein Gerechter und ein Helfer.

Sacharja 9,9b

Sonntag, 01.12. 2024 – 1. Advent

09.30  (St. Nikolauskirche Albertshofen) mit Einführung des neu-
gewählten Kirchenvorstands (Es wirken mit: die Veehharfen und 
der Posaunenchor) Predigttext: Matthäus 21, 1-11

 Anschließend Kirchencafé. Herzliche Einladung!

10.00 Kindergottesdienst (Gemeindehaus Alb)

Dienstag, 03.12. 2024

16.30 Präparanden-Kurs’26 

Evangelische Kirchengemeinde
Albertshofen mit Mainsondheim
Kirchstraße 37, 97320 Albertshofen
Tel. 09321-31612, Pfarrer Gölkel Tel. 09321-360801
E-Mail: pfarramt.albertshofen@elkb.de 
Homepage: www.albertshofen-evangelisch.de



6 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Evangelische Pfarrei
Dreieinigkeit Dettelbach

Mit den Kirchengemeinden Schernau,
Neuses, Buchbrunn und Mainstockheim

Wochenspruch: „Siehe, dein König kommt zu dir, ein Gerechter und 
ein Helfer.“      Sach 9,9a

Herzliche Einladung zu unseren Veranstaltungen

Samstag 30.11.

16:30-19:00 Dettelbacher Adventsstationen in der
   evangelischen Dreieinigkeitskirche, Möglichkeit
   zu „5 Minuten Stille“

18:30 St. Andreas Messe der kath. Gemeinde,
  Pfr. Nikolas Kehl in Schernau

Sonntag 1.12.

09:00 Gottesdienst Schernau, Pfr. Vogel mit Posaunenchor

09:00 Gottesdienst Gerlachshausen, Prädikant Nickel

09:30 Einführungsgottesdienst des neuen Kirchenvorstandes mit 
  Abendmahl anschl. Kirchenkaffee, Pfrin. Bromberger

10:15 Einführungsgottesdienst des neuen Kirchenvorstandes

  Neuses, Pfr. Vogel mit Posaunenchor

14:00-18:00 Dettelbacher Adventsstationen in der
   evangelischen Dreieinigkeitskirche, Möglichkeit 
   zu „5 Minuten Stille“

19.00 Uhr : ATEMholengottesdienst in Buchbrunn

Donnerstag, 05.12.

18:00 ökumenische Nikolausfeier katholische St. Nicolaus Kirche 
  Neuses

Samstag, 07.12.

16:00 Familiengottesdienst „Schloßweihnacht“ unter dem Motto 
  „Herzenstür öffnen“ Schernau, Pfr. Vogel mit Team

Eltern-Kind-Krabbelgruppe

Jeden Donnerstag um 09:30-11:30 Uhr in der Dreieinigkeitskirche 
Dettelbach. Nähere Infos im Pfarramt Schernau

Tel.:09324-735

Herzliche Grüße von Pfarrer Ulrich Vogel
und Pfarrerin Doris Bromberger
Evang.-Luth. Pfarrei Dreieinigkeit-Dettelbach Pfarrstelle 1:
Pfr. U. Vogel für Schernau, Neuses mit Dettelbach:
Schloßstraße 5, 97337 Dettelbach, Tel. 09324-735,
Homepage: www.dreieinigkeit-dettelbach-evangelisch.de,
pfarramt.dreieinigkeit-dettelbach@elkb.de

Im Rahmen der Dettelbacher Adventsstation am
Samstag, 30.11 & Sonntag 01. 12.2024  

jeweils von 16 bis 20 Uhr zeigt
ROGER BISCHOFF

Bei der Kunstschmiede Sauer und Weinbau Sauer,
Statione 21

kleine Kunstwerke
Der Künstler ist anwesend.

SRK Neuses am Berg e.V.
Jahresabschluß am 06. Dez. 18.00 Uhr,

in der Häckerstube Düll.

Eingeladen : alle Mitglieder!
1.Vors. Köhler W.

Ü59-Treffen Dezember
"Adventlicher Nachmittag"

Am Donnerstag, 5. Dezember 2024 
ab 14.00 Uhr laden wir herzlich in das 
Pfarr- und Jugendheim Effeldorf ein.
Für Unterhaltung mit Kaffee, Kuchen

sowie Abendessen ist gesorgt.

Kirchenverwaltung und Gemeindeteam Effeldorf

Bürgerstammtisch der Mainsondheimer Liste
Zusammensitzen – ins Gespräch kommen –

sich austauschen:
Am Freitag, den 6. Dezember um 20.00 Uhr

laden wir wieder zum
Bürgerstammtisch ins Sportheim ein.
Wir freuen uns auf euer/Ihr Kommen!

Helmut Kapp
1. Vorsitzender

19.30 Gespräch um die Bibel (Alb Gemeindehaus)

 Matthäus 13, 53-58 Jesu Worte und Tat

Mittwoch, 04.12. 2024 

15.30 Kon�rmanden-Kurs‘25

Donnerstag, 05.12. 2024 

14.00 Gemeindenachmittag (Alb Gemeindehaus)

 „Advent, Advent… - mit Feier des Heiligen Abendmahls

Die Adventsandacht des „Kindergartens“ entfällt

______________________________________________

Gottesdienste in Albertshofen (Kirche) immer live mithörbar unter 
Tel. 0821-329 10 825.
„Gute-Nachricht-Telefon“, immer dienstags mit einem neuen Bei-
trag. Tel. 09321-3 888 578.
Bürozeiten Pfarramt Albertshofen: 
dienstags u. freitags von 8-15 Uhr.

Herzlich grüßt Sie Pfarrer Otto Gölkel

Vereine

VVeerrkkaauuff  vvoonn                      
 

        WWeeiihhnnaacchhttssbbääuummeenn 
         frisch geschlagen 
 
 

am 07.12.2024, von 10 – 12 Uhr, 
am Sportheim des 1. FC Euerfeld 

 

              



7Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

VdK Ortsverband Dettelbach
Zu unserer Weihnachtsfeier mit Ehrungen

und Neuwahlen der Vorstandschaft 
am 07.12.24 um 14.00 Uhr im Cafe Achtmann,

laden wir Sie alle recht herzlich ein.
Bei Kaffee und Kuchen würden wir gerne ein paar

frohe und unterhaltsame Adventsstunden mit Ihnen
verbringen. Über ein zahlreiches Kommen würden

wir uns sehr freuen.

Die Vorstandschaft

„Spielzeit“ im Sportheim Mainsondheim
Zu unserer Advents-„Spielzeit“

am Samstag, den 7. Dezember von 14 bis 16 Uhr
laden wir Groß und Klein, Jung und Alt ins Sportheim ein!

In gemütlicher Atmosphäre bei
allerlei Leckereien, Kaffee und Glühwein,

singen wir mit euch Advents- und Weihnachtslieder
und stimmen euch auf die „besinnliche Zeit“ ein. – Gespielt 

werden darf natürlich auch!
Euer „Spielzeit“-Team / Mainsondheimer Liste

ADVENTSUMTRUNK
V I E R  V E R E I N E  E I N  F E S T

Samstag, 30. November 2024 
ab 16 Uhr am Dorfplatz in Euerfeld

1 6 : 3 0  U H R  S I N G E N  D E R  K I N D E R G A R T E N K I N D E R
1 7 : 1 5  U H R  M Ä R C H E N S T U N D E

1 9 : 4 5  U H R  S I N G K R E I S  

AUS  NACHHALT IGKE ITSGRÜNDEN  BR INGT  B ITTE

JEDER  GAST  SE INE  E IGENE  TASSE  M IT

K L B ,  K L J B ,  1 .  F C  E U E R F E L D  U N D  D I E  F E U E R W E H R

Es gibt Glühwein, Kinderpunsch, Brot mit Gerupften, Crêpes,
Euerfelder Adventsbratwurst, Plätzchen, Bier, Waffeln

 

Der Kath. Frauenbund Dettelbach 

lädt ein zu einer 

besinnlichen Adventsfeier 
am Samstag, 07. Dezember 2024 

um 14:00 Uhr im Pfarrheim 

(Herr Schliermann wird Filme zeigen) 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________-______________ 

Gäste, auch Männer, sind herzlich willkommen. 

������� ��������������������

��
��	����������

��������������� �����������	���

�������������������������	��������������������
����������������
�	����������������������
�������

���������
���������
��������������������������

����������������������������� �	����
��	��� ��

 ������ ��������
����������������������������

Schwanger   
und viele Fragen? 

Wir beraten 

zeitnah 

konfessionsunabhängig 

kostenfrei 

Staatlich anerkannte Beratungsstelle  

für Schwangerschaftsfragen 

Theaterstraße 17, 97070 Würzburg 

ssb-wuerzburg.de 

Tel. 0931 – 40 44 855     

�������������������������������

������������� ���� ���������������

����������������������
	��

������������������
����������������������

�������������
�����������������

��������������������������������

���	������	��� �	���	�������������
������

������� ��� ���������� ��������
���������	���

��������

��������������
���	�����	��������

Familienanzeigen

Anzeigen

Gasthaus zum Schiff, Köhler 
Tel. 0 93 81 - 23 95 

Öffnungszeiten: samstags & sonntags ab 11 Uhr 

Ab 16.12.2024 bis Anfang März 2025: Winterpause! 

Weinverkauf nach tel. Anmeldung geöffnet! 

www.gasthauszumschiff.de

Aus dem fränkischen Wurzelsud:

Forelle oder ½ Karpfen

- auf Vorbestellung bis freitags 13 Uhr -

„Meefischli“/“Karpfenknusperli“ auf Anfrage!
Köhlerer Hasenpfeffer (Schlegel)

und Wildgerichte

Fränkische Küche

- um Tischreservierung wird gebeten -



8 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

….schon mal über

Barrierefreiheit

nachgedacht?

 Miet- u. Kaufobjekte

 Energieausweise
 Beratung zur Barrierefreiheit
 Immobilien-Bewertung
 Immobilienverwaltung
 Traumimmobilien

 Meine FMVU*

Thomas Holmer
Immobilienmakler u. -verwalter (gepr. DFI) 
Betriebswirt (staatl. gepr.)

97337 Dettelbach b. Würzburg
fon: 0 93 24 - 8 67 46 84 | mobil: 01 71 - 5 40 35 60
mail: kontakt@holmer.immo

www.holmer-immobilien.de
* ausführliche Infos auf meiner Homepage,
 meine neuste Aktionskarte oder persönlich

Ihr Ansprechpartner für

• Energieeffiziente Sanierungen

• Fassaden- & Wandgestaltung

• Energetische Altbauaufwertung

• Dekoratives Raumdesign

• Lackier- & Tapezierarbeiten

• Außenputz- Innenputzsysteme

Kirchberg 5, 97337 Dettelbach/Brück

Telefon: 0 93 24/9 02 20

Handy: 0171/3 57 78 87

since 1990


